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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na obchodní podmínky a doložky v obchodních

vztazích. Vzhledem ke zvýšeným nárokům na osobu podnikatele musí být relevantní

ustanovení vykládána způsobem, který zohledňuje specifičnost obchodního vztahu.

Obchodní podmínky standardizují kontraktační proces a snižují náklady. Právní úprava

obchodních podmínek zůstává stručná, ovšem oproti předchozí právní úpravě obsahuje řadu

novinek.

Z počátku se pokusím vymezit samotný pojem obchodních podmínek a jejich funkci. V

případě vymezení pojmu obchodních podmínek půjde především o názorový střet, zda mají

být obchodní podmínky chápány z materiálního či formálního hlediska. Ve druhé kapitole

jsou prezentovány požadavky pro platnou inkorporaci obchodních podmínek. Předmětem

třetí kapitoly je problematika překvapivých ujednání. Právě pro vztah podnikatelů bude

typické, kdy každá ze stran předloží své vlastní obchodní podmínky. Na tuto situaci je

zákonodárcem pamatováno v § 1751 odst. 2. V tzv. bitvě forem české právo upřednostňuje

pravidlo průniku, které je představeno ve čtvrté kapitole. Pátá kapitola je zaměřena na

problematiku změn obchodních podmínek. Závěr je věnován doložkám obsaženým ve

vykládacích pravidlech.
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1. Právní pojetí, druhy a funkce obchodních podmínek

1. 1. Právní pojetí obchodních podmínek

Nová právní úprava vychází z dřívější úpravy obsažené v ObchZ.1 Jádrem úpravy se stala

ustanovení § 1751 až 1753 OZ. V platném právu ČR definici pojmu OP nenajdeme. Zásady

UNIDROIT definují OP2 jako nevyjednaná a předem připravená ustanovení.3

Zpravidla se bude jednat o určitý blok/celek ustanovení, který je navrhovatelem

opakovaně4 používán pro určitý typ jím uzavíraných smluv. Vzhledem k formální

překvapivosti obsažené v § 1753 by měly zohledňovat specifičnost adresáta. Zpravidla budou

obsahovat podrobnou úpravu práv a povinností, jejich rozsah ale není rozhodující. Můžeme

se setkat s OP různého rozsahu, upravující takřka jakoukoliv materii. Typický obsah, se

kterým se v OP můžeme setkat, popsal František Janatka5.

Ač pro OP neexistuje obligatorní forma, vzhledem k jejich funkci bude vždy písemná.

Odchylná ujednání ve smlouvě mají přednost před zněním OP6. OP, jako ujednání

doplňkového charakteru, by neměly vzhledem k jejich funkci obsahovat podstatné náležitosti

smlouvy, ač to s ohledem na princip autonomie vůle není vyloučeno. Smlouvou strany

projevují vůli zřídit mezi sebou závazek a řídit se obsahem smlouvy. Strany projevují vůli řídit

se smlouvou odkazující na OP, které obsahují ne/podstatná práva a povinnosti. Ústavní soud

k tomu uvádí: „Právním předpisem není stanoveno, jaká smluvní ujednání musí být uvedena

přímo v textu smluv a jaká ujednání se mohou stát součástí smlouvy jejich uvedením v

obchodních podmínkách. Volba ohledně toho, která část ujednání bude obsažena v

obchodních podmínkách, je tak zcela na vůli stran.“7

1
Srovnej § 273 odst. 1, 2 ObchZ.

2
Standard terms are by definition prepared in advance by one party or a third person and incorporated in an

individual contract without their content being discussed by the parties.
3
Nález Ústavního soudu ČR ze dne 11. 11. 2013. sp. zn. I. ÚS 3512/11: „Obchodní podmínky mohou být

sestaveny některou ze smluvních stran nebo i třetím subjektem (typicky se jedná o odborné či zájmové
organizace“.
4
Dle německé judikatury je za opakování považováno již trojnásobné použití. BGH NJW 1998 – 2286, 2287; NJW

2002 – 138, 139; BAG NZA 2006 – 746 Rdn 20; OLG München WM 2005 – 931
5
JANATKA, F. Mezinárodní obchod a mezinárodní marketing. Brno: Nakladatelství NC Publishing, a. s., 2007, s.

35.
6
§ 1751 odst. 1 OZ.

7
Nález Ústavního soudu ze dne 5. 10. 2005, sp. zn. II. ÚS 691/04.
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OP jsou vnímány především jako separátní dokumenty. V dnešní době se běžně vyskytují

v elektronické podobě. Dle některých názorů8 mohou být obsaženy v samotném těle

smlouvy, a i přesto si zachovají status OP.9 V Unidroit Principles10 je výslovně stanoveno, že

není rozhodné, zda jsou taková ustanovení obsažena v odděleném dokumentu nebo ve

smlouvě samotné, zda existují v elektronické či tištěné podobě a rozhodným není ani jejich

rozsah. Také německé právo přistupuje k OP v materiálním pojetí. Na rozdíl od českého

práva ale neobsahuje obecnou úpravu ochrany slabší strany a úpravu smluv uzavíraných

adhezním způsobem.

Ke zjištění charakteru ustanovení se užijí ustanovení OZ o výkladu právního jednání,

konkrétně § 555. „Nelze-li zjistit úmysl jednajícího, přisuzuje se projevu vůle význam, jaký by

mu zpravidla přikládala osoba v postavení toho, jemuž je projev vůle určen. Při výkladu

projevu vůle se přihlédne k praxi zavedené mezi stranami v právním styku, k tomu, co

právnímu jednání předcházelo, i k tomu, jak strany následně daly najevo, jaký obsah a

význam právnímu jednání přikládají.“ Za OP se zpravidla nebudou považovat nevyjednaná,

volně a nerozeznatelně rozptýlená ustanovení v textu vlastní smlouvy bez jakékoliv další

indicie pro adresáta, že se jedná právě o OP. Ale i tato ustanovení mohou mít teoreticky

charakter OP, pokud se na tom strany dohodnou, nebo takový postup vyplývá ze zavedené

praxe stran, a tím musel být adresátovi takový úmysl znám.

Za jednu z indicií můžeme považovat formální odlišení těchto ustanovení od ustanovení

vlastní smlouvy. Například za pomocí jiného stylu11 písma, které může napovědět o

charakteru („druhořadosti“) daného ustanovení. Pouhé formální odlišení bude ale zpravidla

nedostačující. Další indicií může být samotný název daného bloku „obchodní podmínky“.

Slovní spojení OP je zavedené a je vnímáno především jako označení nepřímých ujednání,

která se stávají součástí smlouvy na základě odkazu. Tento odkaz pozbývá původního

významu, pokud jsou OP obsaženy ve vlastní smlouvě. Inkorporační doložka ale může

napomoci ke zdůraznění „druhořadosti“ ujednání, tak aby bylo adresátovi zřejmé, že se

uplatní relevantní ustanovení. Připouští-li použitý výraz různý výklad, vyloží se v

8
Pelikánová, I., Pelikán, R. in Švestka, J., Dvořák, J., Fiala, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek V. Praha:

Wolters Kluwer, 2014, s. 70.
9
Nejvyšší soud v jednom ze svých rozhodnutí uvedl: „Tzv. obecná ujednání zprostředkovatelské smlouvy, v
podstatě obchodní podmínky žalované, vkomponované přímo do textu smlouvy, jsou uvedena na jediné straně,
celkem o 14 bodech.“
10

Čl. 2. 1. 19 (2. comment) UNIDROIT Principles 2016.
11

Takový postup nesmí být v rozporu s § 1753.
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pochybnostech k tíži toho, kdo výrazu použil jako první. Smlouva dále může obsahovat i

ustanovení, které výslovně určí charakter předmětných ustanovení jako OP. Vzhledem

k účelu OP bude mít navrhovatel obecně zájem na transparentnosti OP jako „druhořadých“

ujednání.

Pokud nebude zřejmé, že vlastní smlouva obsahuje OP, může vzhledem k všeobecnosti

OP nastat situace, že budou určitou skutečnost upravovat různá12 ustanovení odlišně, a tím

bude existovat rozpor. Pokud rozpor nelze vyložit podle stanovených interpretačních

pravidel, nebude se k těmto ustanovením pro neurčitost přihlížet.13 Tímto by v konečném

důsledku došlo k uplatnění zákonných ustanovení, což není v zájmu navrhovatele OP. Na

druhé straně adresát nemůže být chráněn ustanovením o překvapivosti, když je jedním z

kritérií očekávanosti obsahu OP obsah vlastní smlouvy. Pokud adresát nemůže rozeznat

vlastní smlouvu od OP, takové hodnocení nebude možné. Pokud druhá strana k takovému


[…]


standardizací podnikatelé snižují transakční náklady. Formální pojetí obchodních podmínek

nelze akceptovat, jelikož by neodůvodněně omezovalo aplikaci relevantních ustanovení.

Vzhledem ke skutečnosti, že obchodní podmínky nemají samy o sobě normativní povahu,

vyvstávají otázky ohledně jejich platné inkorporace. V práci jsem se snažil popsat, jakým

způsobem lze na obchodní podmínky odkázat a jakým způsobem vykládat požadavek

známosti obchodních podmínek. V případě požadavku známosti jsem zvolil přístup adekvátní

možnosti seznámení se s obchodními podmínkami. Tento přístup je ale omezen u

spotřebitelského vztahu. Pokud dojde k platné inkorporaci obchodních podmínek jako celku,

nastane kontrola jednotlivých ustanovení. Důležité je nejen obsahové, ale i formální

hledisko. Uvedl jsem okolnosti, které by měly být při posuzování překvapivosti brány v potaz

s tím, že jsem uvedl některá potenciálně překvapivá ustanovení. U pravidla průniku, které se

aplikuje typicky právě v obchodních vztazích, jsem se pokusil předestřít řešení potencionální

kolize, které by mělo co nejvíce zohledňovat vůli stran. V případě změny obchodních

podmínek jsem se snažil především určit či upřesnit podmínky, za jakých je tato změna

možná s tím, že je dle mého názoru první věta § 1752 odst. 1 dispozitivního charakteru.

Závěr práce je věnován problematice doložek obsaženým ve vykládacích pravidlech.
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Seznam použitých zkratek

energetický zákon, EnerZ Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách

podnikání a o výkonu státní správy v

energetických odvětvích a o změně

některých zákonů (energetický zákon), ve

znění pozdějších předpisů

občanský zákoník, OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

obchodní zákoník, ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve

znění pozdějších předpisů

OP obchodní podmínky

SOZ Zákon č. 40/1964 Sb. občanský zákoník

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

zákon o elektronických komunikacích, ZEK Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických

komunikacích a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o elektronických

komunikacích), ve znění pozdějších předpisů
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znění pozdějších předpisů
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Obchodní podmínky a doložky v obchodních vztazích

Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřená na téma obchodní podmínky a doložky v obchodních

vztazích. Vzhledem ke zvýšeným nárokům na osobu podnikatele budou v obchodním vztahu

relevantní ustanovení vykládána jiným způsobem než v případě spotřebitelského vztahu.

Obchodní podmínky standardizují kontraktační proces a snižují náklady. Právní úprava

obchodních podmínek zůstává stručná, ovšem oproti předchozí právní úpravě obsahuje řadu

novinek. Především tzv. pravidlo průniku, které řeší výsledný obsah smlouvy v případě kolize

obchodních podmínek. § 1752 obsahuje výslovnou úpravu jednostranné změny obchodních

podmínek. Novinkou je také specifická obsahová/formální kontrola obchodních podmínek.

Práce je věnována problematickým otázkám, které vyvstávají při uzavírání smluv odkazujících

na obchodní podmínky. Pro dosažení cíle práce je užita deskriptivní a komparativní metoda.

Z počátku se pokusím vymezit samotný pojem obchodních podmínek a jejich funkci.

V platném právu ČR definici pojmu obchodních podmínek nenajdeme. V případě

vymezení pojmu obchodních podmínek půjde především o názorový střet, zda mají být

chápány z materiálního či formálního hlediska. Ve druhé kapitole jsou prezentovány

požadavky pro platnou inkorporaci obchodních podmínek.

Právě pro vztah podnikatelů bude typické, kdy každá ze stran předloží své obchodní

podmínky. Na tuto situaci je zákonodárcem pamatováno v § 1751 odst. 2. V tzv. bitvě forem

české právo upřednostňuje pravidlo průniku, které je představeno ve třetí kapitole.

Předmětem čtvrté kapitoly je obsahová kontrola obchodních podmínek. Zákon adresáta

chrání před ustanoveními obchodních podmínek, se kterými by sotva souhlasil, pokud by si

jich byl vědom. Důsledkem překvapivého ustanovení je neúčinnost. V páté kapitole je

podrobněji rozebrána problematika jednostranných změn. Závěr je věnován doložkám

užívaným ve vykládacích pravidlech.
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Commercial terms and clauses in business transactions

Abstract

The master thesis is focused on the topic of commercial (standard) terms and clauses in

business transactions. With respect to increased demands on the entrepreneur, the relevant

provisions will be interpreted differently in the business relationship than in the case of a

consumer relationship. Standard terms standardize the contracting process and reduce

costs. Legislation of commercial terms remains concise but it contains some news.

Significant change is the express regulation of the knock-out rule, which is used to determine

the final content of a contract in the case of conflict between standard terms. Section 1752

newly contains express regulation for unilateral change of standard terms. A major novelty is

specific content/formal control of standard terms which is regulated section 1753.

Party is protected against the terms with which that party would scarcely have accepted

had it been aware of them. Surprising terms are ineffective. The thesis is dedicated to

problematic aspects, which arise in the case of contracting under standard terms. The thesis

uses descriptive and comparative methods for accomplishment that goals.

Firstly I will try to define the notion of commercial terms. In the second chapter are

presented requirements for valid incorporation of standard terms. Primarily for business

transactions will be usual that both parties will use standard terms. The knock out rule will

be introduced in the third chapter. The subject of the fourth chapter is the content control of

standard terms. In the fifth chapter is analysed the issue of unilateral change and the end of

thesis is shortly devoted to clauses provided in the rules of interpretation.
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