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Téma práce

Diplomant předložil k posouzení diplomovou práci na téma: Obchodní podmínky a doložky

v obchodních vztazích. Jde o téma specifické a relativně úzce orientované, které však umožňovalo

autorovi široký prostor pro úvahy nejen nad teoretickou koncepcí obchodních podmínek jako součástí

smluvních ujednání, ale také zamyšlení nad praktickými aspekty užívání obchodních podmínek nejen

ve vztazích B2B, ale i B2C. Diplomant přitom mohl čerpat nejen z bohaté odborné literatury, ale také

judikatury, která se problematikou obchodních podmínek a doložek zabývala již za účinnosti

obchodního zákoníku.

Cíl práce

Cíl práce diplomant v textu nevymezuje. V úvodní kapitole pouze stručně shrnuje, jakými aspekty

právní úpravy se bude v rámci výkladu obsaženého v jednotlivých kapitolách věnovat, nepřipojuje

ovšem žádnou úvahu nad cílem svého zkoumání či nad zvolenou metodologií. Uvedený přístup je

nestandardní a lze jej označit za nedostatek, který negativně ovlivňuje i závěr práce, v němž autor

nemohl konfrontovat dosažené výsledky s úvodním vymezením zaměření své práce.

Systematika a struktura práce

Diplomant rozčlenil práci do šesti kapitol. Po velmi stručném úvodu autor v kapitole první vymezuje

obchodní podmínky z hlediska jejich druhů a funkce. Kapitola druhá je věnována inkorporaci

obchodních podmínek v rámci smluvních ujednání.

Následné tři kapitoly autor věnuje specifickým problémům obchodních podmínek, jež se v praxi hojně

vyskytují a na něž proto reaguje právní úprava. Jde o problematiku neúčinnosti překvapivých ujednání

(kapitola třetí), kolize obchodních podmínek (kapitola čtvrtá) a změnu obchodních podmínek (kapitola

pátá). Závěrečnou šestou kapitolu autor věnuje jen skutečně velmi stručnému pojednání o vykládacích

pravidlech a doložkách.

Proti systematickému uspořádání práce nemám zásadních připomínek. Jednotlivé kapitoly na sebe sice

přímo nenavazují, neboť každá z kapitol se zabývá jedním specifickým problémem. Lze ale

konstatovat, že tato struktura práce nemá negativní vliv na celkovou úroveň práce.

Obsahová úroveň práce

Po obsahové stránce nelze práci vytknout zásadnější pochybení v dílčích výkladech, které autor věnuje

jednotlivým aspektům právní úpravy obchodních podmínek. Kladně hodnotím práci s odbornou

literaturou a i rozsah judikatury, z níž autor vycházel a kterou v práci reflektoval. Za určitý nedostatek

lze označit skutečnost, že v případech, kdy autor užívá závěry z judikatury, která se vztahuje k právní

úpravě obsažené ve zrušeném obchodním zákoníku, by bylo potřebné, aby se diplomant též vypořádal

s tím, zda tento judikatorní závěr lze vztáhnout i na novou právní úpravu obsaženou v občanském

zákoníku.

Za zásadnější nedostatek považuji jistou neuspořádanost textu a výkladu. Nezřídka se v práci stává, že

se autor v jednom odstavci věnuje několika zcela samostatným úvahám. Jednotlivé věty na sebe proto

logicky nenavazují a čtenář jen s obtížemi může sledovat tok autorových myšlenek. Až po přečtení

celého odstavce či ucelené části textu je zřejmé, jak autor své pojednání zamýšlel. Nicméně pro

primární orientaci čtenáře je tento přístup, který je nejspíše charakteristický pro autorův způsob

zpracování písemného textu, poněkud komplikovaný a pro čtenáře ne vždy zcela srozumitelný.

Kladně hodnotím zejména kapitolu čtvrtou věnovanou kolizi obchodních podmínek a kapitolu pátou,

v níž autor zaměřil pozornost na problematiku jednostranných změn obchodních podmínek.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám, až na výše uvedenou poznámku, zásadnějších připomínek.

Formulace autora jsou přesné, diplomant se vyvaroval rozsáhlejšího výskytu gramatických a

pravopisných chyb. Také proti citačnímu aparátu nemám zásadnějších výtek. Vše je zpracováno

v souladu s příslušnými normami a požadavky.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se diplomant měl znovu vrátit jednak k obecnému vymezení pojmu neúčinnost ve

vztahu k obchodním podmínkám a jednak by měl dále zaměřit pozornost na problematiku odkazu na

obchodní podmínky v případech vztahu B2C.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou práci jako práci, která naplňuje všechny

požadavky kladené na závěrečné práce studentů magisterského studijního programu. Diplomovou

práci proto doporučuji k ústní obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře až dobře, a to v závislosti

na výsledku ústní obhajoby.
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